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2 CENTESIMI 2 HELLEE

Prodbrojba za Monarh ju 
iruaia 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

ver 3 mesi. Un singolo 
numero 2 coni.

Abbonameli1, far die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

I Izlazi svaki dan osim nedjelje 1 avetka 

u 11 ura prije podne.
Esce agul Qlerno eonettuato le dome* 

nlohe e feste alle 11 «ut
Erauhelnt tlcllnh auOer nn Bonn- ond 

Felertanen 5» H Uhr VeraIVsn

Za avrStenjc objava 0 
.Malom oglasu ita* piata 
re za svaku rieč 2 paro 
Najmanja pristojba 80 p: -

Per lo inserzioni d'avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
»i paga per ogni parola 
9 cent Tassa minimrl» 

30 osatarimi.

Jedea Wort ini »Kleiner 
Anzeigcr« kostet 2 h.

Ui. n'edrlgsio Tuo 30 h.

Uprava I uredničtvo - Ammlnlstraziuna e redazione - Admlnlstratioò unti Redaktlon; Tiskara LAuiiuA > fir., PULA -t oiuiia br.

V I E S T I,
IMIjest ne.

I
Družbin ples. i

' U sedmicu dana imadosmo u Puli dva 1 
plesa, dvie zabave, obe priredjene za ko- j 
ristne narodni: ustanove. U utorak se je ; 
vršio sokolski ples o kojem izvjestismo i 1 
koji je uspio nad svakim očekivanjem. 1 
Iste sedmice u subotu bio je ples za našu 
Družbu, ples, koji ne mora biti zabava 
za plesat već zabava koja prikuplja sve 
što hrvatski ćuti da doprinese prama svo
jim sredstvima za družbino djelovanje 
i da manifestira za kulturnu misiju koju ' 
Družba obavlja. Družbin ples bi morao 1 
biti ne samo ples najdemokratičniji, ko
jemu bi uz inteligenciju moralo prisustvo
vati najširije ljudstvo, za koje je ustano I 
vijena Družba već bi baš ti najširiji slojevi 
morali prevladati i dati obilježje plesu, da 
tim pokažu da su shvatili cilj Družbe i 
da za taj cilj doprinieti smatraju svojom 
dužnošću. Subotnji ples je uspio liepo, 

‘ dvorana je bila puna, galerije isto, prihod 
ne možemo već danas reći ali je Družbi 
donio veliku korist, bio je dakle jedna 
veoma liepa plesna zabava, koja se može 
pohvaliti i uspjehom u svakom pogledu. 
Plesalo se je do 4 sata, kada se je dvo
rana «Narodnog Doma» počela da prazni.

Imenovanja u sudstvu.
Kako je «Omnibus» već javio, bio je 

dvorski savjetnik vrhovnog suda u Beču 
g. Augustjakopič imenovan pred
sjednikom višeg suda (apela) u Trstu, a 
par dana zatim slieđilo je imenovanje g. 
JosipaMilovčića predsjednikom ze
maljskog suda (tribunala) takodjer u Trstu.

Jakopič je slovenac-goričan ; piše po 
furlansku «lacopič», jer su ga tako 
negda zapisali u krstne knjige; ali je po 
osvjedočenju Elovenac. Čovjek miran, koj 
se u politiku nije nikada mješao, sudac 
zduševan i naučen. Isto valja 0 Milovčiću, 
koj je Hrvat sa otoka Krka i bome ne- 
piše se Milovcich, nego Milovčić, koj se 
nesrami pipe. Službovao je najviše po 
Goričkom i njegova je velika zasluga, da 
sa je na tribunalu u Gorici našemu slo
venskomu jeziku dala podpuna pravica.

Talijani da škriplju zubima, ali zaludu, 
kad oni neimaju takovih ljudi, koji bi 
znali jezike, a danas ti je takova, da — 
i ako nam još neevatu ruže — ipak pred
sjednik tribunala ni apela u Trstu nemože 
biti, koj nezna našega hrvatskoga jezika. 
Pak i da nije bio imenovan Jakopič, na 
kojega je sreća pala valjda zato, jer je baš 
u pokrajini rodjen. kao i Milovčić, još bi 
pred Talijanom bila dva naša posve uspo- 
sobljena i vrlo učena kompetenta.

Novo družtvo.
U Lanišću ustrojila se je podružnica 

za Družbu sv. Ćirila i Metoda za Istru.

Zapovjednik tvrdjave u Puli.
Kako novine javljaju, imao bi postati 

u najkraće vrieme zapovjednikom tvrdjave 
u Puli FML. Cvitković.

Uzpinjača na Učku.
U Opatiji se radi, da bi se čim prije 

izvela uzpinjača preko Veprinca na Učku.

Stranci u Opatiji.
Opatiju je posjetilo kroz mjesec siečanj 

tek. godine od 1. do 31. 1553 stranca. 
q zprkos zime, stranci isto dolaze.

Za vojnike mornarice, koji su bili 
pod Helgolandom i Visom.

Razpisan je natječaj za pođieljenje pod- 
pora iz zaklade «Theghettof», na koju 
imaju pravo svi bolestni i odpušteni mor
nari austro-ugarske bojne mornarice a u 
prvom redu oni, koji su sudjelovali kod 
Helgolanda i Visa. Molbenice treba pri
kazati putem političke oblasti na ratno 
ministarstvo najkasnije do 15. ov. mj.

Viesti iz Kastavštine.
Pišu nam iz Kastva :
Dne 2. ov. mj. nadjen je na putu od 

Klane prama Rieci u sniegu smrznut je
dan čovjek, u kojem bi prepoznat zidar 
iz Udina Mario Ubaldi od 31 godine.

— Dne 13. 0. mj. obdržavati će mladi 
«Hrvatski Sokol» u Katriđi-Zametu svoju 
plesnu zabavu.

— U subotu 6. o. mj. priredjuje «Hr
vatska Čitaonica» u Kastvu uz sudjelo
vanje «Istarske Vile» u dvorani gospođina 
Beneđikta Vlaha koncerat s plesom.

Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.
Za Družbu darovaše g.dja Franjica 

Vranić K I, g.đjica Marija Vranić K 1, 
Josip Rađović K 1, Petar Ranđić 40 p.

Sabor koruški razpušten.
Razpušten je koruški sabor, a novi 

bori misli se, da će biti u jeseni.

Autonomija ruske Poljske.

IZ-

Današnji izkaz .... 
Zadnji izkaz . . .

Ukupno

K 3-40 
» 348-08 
’ 35148

Neki listovi donašaju iz Petrografia vie-t, ■ 
da ruska vlada namjerava dati Poljacima : 
autonomiju sa posebnim saborom. U tu. 
svrhu da Stolypin izradj uje zakon, kojega 
će još ove godine izdati. Ako se ostvari, 
ova viest to će se s tim riešiii glavni sia- ' 
venski spor, te bi od toga moglo biti ve- ; 
like koristi za sve slavenstvo.

Viećanje o novom obrambenom 
zakonu.

U ponedjeljak bilo je pivo viećanje u 
zajedničkom ministarstvu izmedju ministra 
rata i zastupnika austrijske vlade. Drugi 
tjedan će se viećanje nastaviti i to tako, l 
da će kod njih sudjelovati zastupnici ugar-: 
ske i austrijske vlade. Ponajviše će se i 
detaljno pretresivati pravo jednogodišnjih , 
dobrovoljaca i neke polakšiee za službo
vanje vojnika.

Češka agrarna banka.
Česi su pokrenuli misao za osnovanjc 

velike češke agrarne banke. U tu svrhu 
sastavio se je odbor kojemu je na čelu 
bivši zastupnik feudalnog plemstva knez 
Schwarzenberg. Njemci misle isto tako

Za Družbu I
Tražite i kupujte svuda pro:zvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost !

Razne.

; Varie.
Il nuovo console tedesco per Trieste, 

i II consigliere intimo Scheefer, finora 
j segretario del canceliere dell’ imperoBuiow 
I fu nominato a console generale a Trieste.

La sessione della Camera dei de
putati chiusa.

ì Come si prevedeva il progetto di legge 
j col quale il barone de Bienerth intendeva 
. regolare 1’ uso delle linque nella Boemia 
: ha condotto alla chiusura della sessione 
i come il minor male che si poteva attuare.
Però colla chiusura della sessione il ba
rone de Bienerht non ha migliorato la 

' situazione. La sua impresa ha prodotto 
già una crisi, che non si potrà tanto fa- 

j cilmcnte risolvere. Il barone de Bienerth 
i ha tocato un problema al quale non era 
1 abile. Anzi col suo agire non solo che 
I non app anò le divergenze fra le due 
i razze ma procurò al suo successore an
cor più dificoltà, che ne erano sin’ ora. 
L' ordinanza postale e le dichiarazioni del 

; reggente il ministero caposezione Mataja 
, sono atti i quali daranno molti imbarazzi 
j a lui cd ai suoi successori.
I Che cosa accadrà ora ? — Da noi pur- 
. troppo esiste il § 14, che autorizza il

osnovati jednu agrarnu banku, te je u tu 
svrhu preuzela inicijativu banka njemač-

Bosanski ustav.
Vlada je izradila već izborni red za bo

sanski sabor i druge potrebite zakone, 
te će ih predložiti na pretres i savjet na
rodnim pouzđanicim. U to ime sazvao je 
barun B-nko za ponedjeljak u Sarajevo 
konferenciju od 22 predstavnika i to 9 
Muslimana, 7 Srba pravoslavnih, 5 kato
lika i 1 mojsijevac. Zastupano će biti svih 
6 kotara, a to Sarajevo sa 5, Banjaluka 
sa 5, Travnik sa 3, Bihać sa 2, Donja 
Tuzla sa 3, a Mostar sa 6 predstavnika. 
Pošto se budu izjavili predstavnici o iz
bornom redu isti će biti konačno izradjen 
i prikazan parlamentima u Beču i Pešti. 
Izbori bi mogli biti razpisani već u marču,
đočim bi se isti proveli istom 
ljeto, buđuć će trebati mnogo 
dok se sastave i urede izborne

kih štedionica u Pragu, koja ima podru
žnice u Brnu, Beču, Gracu i Celovcu i 
razpolaže sa samim uložeima u iznosu od 
86,896.103 kruna.

Seljačko kazalište.

Governo a governare a base di ordinanze 
imperiali, quando non è convocato il par- . 
lamento. Il Governo lo metterà in opera 
e poi si andrà avanti. Soltanto si do
manda sino a quando ? In Austria già 
siamo arrivati a tal punto che di un par-

i lamentarismo non si può parlare. Il ba- 
i rone Bienerth doveva prontare ii tereno

U Norveškoj se mn<go skrbi za napre- per un futuro gabinetto parlamentare in-
đak seljačtva. Sada će tamo osnovati se
ljačko kazalište, koje će putovati po čitavoj 
zemlji. Ovo je vrlo liepa i koristna stvar, 
jer time se narod plemeni i uzbudjujc za 
sve što je liepo i dobro.

Čudan pokop.
Nedavno je u Rešice u Ugarskoj umro

vece egli ancichè compire l’incarico affi
datogli dall’ imperatore complicò ancor più 
la situazione e causa la sua inabilità fece 
sicché la parlamentarizzazione del mini
stero sia più lontana che mai.

Il progresso dell’ Italia in Albania. 
L’Italia da cinque a sei anni sviluppa

u kasno 
vremena, 
listine.

Muhamedanac iz Bosne, Hamcd Kavazan, ' un’ intensa attività in Albania. Essa ha 
koji je želio, da bude sahranjen po Židov- i saputo acquistarsi la benevolenza della 
skom običaju. No kako su Židovi u Rešici popolazione, alla quale rende anche dei 
kupili za skupe novce zemljište za groblje, benefici instituindo scuole, ospedali e pro- 
nisu htjeli ustupiti bezplatno mjesto za! movendo il commercio. La sua opera fu 
grob na svojem groblju. I tako je taj facilitata dall’ incapacità dei nostri rap- 
Turčin pokopan po židovskom obredu, a presentanti in quei paesi i quali per il 
na katoličkom groblju, jer je katolička joro burocratismo non si seppero acqui- 
obćina to dozvolila. ; stare le simpatie della popolazione. L’ I-
.  ——i,, . . talia mantiene regolari linee di comuni- 
Q* 41Qw P; cazione coi porti dell'Albania e t.nde bjttlt© 86 drUZbe □¥. Ci" ; scml,re a rinforzare j vincoli col paese, 
rila i Metoda za Istrii! nonché ad aumentare la sua influenza. A

Družtvo sv. Jeronima.
U četvrtak je imalo družtvo sv. Jero 

nima u Zagrebu godišnju skupštinu na 
kojoj se konstatiralo, da je družtvo kroz 
prošlu godinu u velike napredovalo. Broj 
članova se je povećao za 8000. Danica 
izdana u 42.000 primjeraka, razpačavala 
se je sva. Ove će se godine izdati Danica 
u 50.000 komada. Imovina iznaša 307.246 
kruna. Družtvo je lani razdielilo pučkim 
knjižnicam preko 2 tisuće svezaka knjiga.

Jednakopravnost u dolnjoj Štajer
skoj.

U dolnjoj Štajerskoj ima 90% Slovenaca, 
a 10% Niemaca. Ali zato ima 9% čino
vnika Niemaca, a 10% samo činovnika 
Slovenaca.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

■ tale scopo fu anche istituito dietro l'ini- 
! ziativa del ministro Luzzatti un consorzio 
: italo-turco che pensa costruire una ferro

JuOOrili.
Il ballo degli addetti agli hotel e 

trattorie.
Oggi alle 9 di sera danno gli adetti 

agl’ hotel e trattorie un ballo sotto il pro
tettorato del signor barone de Buorguignon 
nella sala dell’ Hotel Belvedere.

Arresto per spionaggio.
Sabato fu arrestato un individuo che 

s'aggirava attorno al forte «Maria Luisa»

via da Valona a Monasteri. Il corsorzio 
dispone di 6o milioni di lire. Colla co
struzione della linea progettata si avrebbe 
una congiunzione da Costantinopoli al
l’Adriatico. Così si lavora in Italia per 
promuovere 1’ economia nazionale. E da 
noi ?

da parecchi giorni. Non fu trovato in
possesso di nessuna carta ma fu tratte
nuto agli arresti per vagabondaggio. Si 
chiama M. Beletić.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il .Liniment. Capsici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 8o, Cor. 1’40 e 2-— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancor».

OMNIBUS
VI.
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»O M N 1 BUS«

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario,

CERCASI praticante rišcuotitrice nel de
posito mobili nuovi ed usati, via Diana 2.
TRAŽI se vježbenicu za pobiranje novca 
za skladište starog i novog pokućstva 
ulica Diana 2.
COMPERA e vende mobili in buonissimo 
stato F/Barbalić via Diana 2.

CKDL' S ..ISA '5

’. ispovjed i pričest
izrađjujeLAGINJA i dr. — PULA

Via Giulia, i.

JEFTINO 1 B3Z0.

o o J5FTIN0 i 3KZ0. Odlikovan «a 3 srebrne kolajna 
Gorici godine 1891. 1894. 1900. 

asina diploma I zlatna kolajna 
u V|dmu godine 1908.

olmi kolajnu I zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

KCPUJE I PRODAJE pokućstvo v, naj 7 “
boljem stanju F. Barbalić ulica Dlana 2. AustrO-HrvatSKO parobrodarsko OTUStVO
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru- ! = Da đ onice U Funtu.
štvima na znanje: U našoj »Narodnoj > 
Tiskari Laginja i drug.’ mogu se dobiti; 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz ■ 
jeftinu cienu. 52 i

Svijećama na paru
Goiica, i Si. Anloiia Jr. 1.'

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
------------- - Na zahtjev šaljem cijenik franko

Pučkim školama 1 kousumnlm dru-, 
štvima preporuča se osobito naša »Na-, jan
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre

osim

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga : Rijeka-Punat.

VPUNAT . .
Krk ...

Odi. 
i 

DoL
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

neđelje

tprodavačima znatan popust. 52 a

BUDILICA
dao
655

Srijeda 
Petak

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

pSne

Dol.

brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada ,K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka-

odi. 
do!, 
odi. 
dol. 
odL 
dol. 
odi 
dol. 
odi.

odi. 
dob 
odi. 
dol. 
OdL, 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol

Ivozna kuća ura 
E. WEISS,

Beč XV/,, 
Kellinggasse 1.

Krasna Remont. Glo
ria srebrna ura za 
gospodu, sa tri jaka 

fino izradjena po
klopca, sa kamenina, 
ide dobro, pismeno 
jamstvoj’za tri godine

— mjesto K 18-- samo K 8-. 
Razašilje e uz pouzeće.

trafici

CIGARETNI PAPU*
----  u korist =zzzz

Družbe sv. Cirila i Metoda
pregledan po Dr. Janečeku

Glavotok

Malinska

Omišalj

dol. 
odL 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

A35

4.10
3.25
3.20
2.50
2.40
1.55

12.45

Pruga: Baška-Punat.

Tvorničko skladiite ura, 
dragulja, zlatoine't sre- 

Hu, .

0. HEGERA sin 
IlrkovcibrA/I.UInatsša 
Veliki ilustrovanl tie
nile na zahtjev franko 

i badava.

I RIJEKA .

Utorak 
CetvrL 
Subotu

OdL’ 
i

DoL
Postaje

“Dol.

Odi.

Poneđ.
Srijedu 
Petak

prije po

4.30 odL VBaška.....................| dol. 6.—
5.30 dol. | Punat .... A odi. 4.50

Dol. lUlorak

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga : Rijeka-Rab-Nerezine.

= prodaje se ‘
Fait via Barbacani 
Dorćić via Kandler 
Bolčić via Minerva 
Iv. Zie via dell’Ammiragliato 
Mentschih via Veterani 
Ropotar via Sergia 
Blaha via Giovia 
Kos via Medolino.

Postaje

VRIJEKA
Opatija

t

Odi.

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol 
odL 
dol

Četvrt
Subota

330
3.20
2.-
1.50

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o ]
Prima zadrugare, koJl uplaćuju zadružnih dlelova Jedan ili vide 

.................... po kruna ao.

Prima novac na Štednju od svakoga, ako * niic tc
__ ——-------------- ------ --------  plaća od istoga

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K be* predbodnog 
______________________________ .----  ----- - odkaza, a iznose od rovo K 

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo r.adm^arom, t tona hipoteku 
J______L______z________________ -_______ ili na mjenice 
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od »aW pM P°d“8 1 -a
----- posile p^dne; u nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Društvena pisama 1 carrara rissata
- kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje

4Mrajn polijte Menuuije.
Ravnateljstvo.

ELICA
GIULIA 

1-
W SVOJ K SVOMU!

i ULICA 
GIULIA 

! Br. 1.

Merag

Rab

3.10

1245
1.15

dol. 
odL 
dot 
odi. 
dol.

odL 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

9.10 
10.— 
1010 
10.40
10.50

12 50
12 20 
12.10 
podJne
10.10

9.50
8.05

Uvjetno pristajanje u Sv. Martinu Lošinjskom.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod 1. Pakušića, Via Andràssy 25.
PUN AT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR„
Ulica Gialla 1. • PULA - Ulica Giulia 1.Veli Lošinj . .

INEREZINE . . A

Beli

LlDlmSlLUMSlCl tUKM

Jeder Art Buehbinderarbeitcn werdcn iu đer Buchbinderei

Sun Dffli si. Citili i Metala ti Istru 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.
Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

>rza 
pedvorba.

Preporuča se za: 
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 
===== POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRUŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i ave PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

Prodaja papira riamalo i veliko. I*

LAGINJA & Cie„ Via Giulia I
fibemomiucn und hilllg geliefert

'ŠIRITE 1 KUPUJTE „OMNIBUS", DIFFONDETE L’„OMHBUS'‘


